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Vážení spoluobčané, 

byť se zdá, že je to nedávno, co se započal nový rok 2022, máme tu již pololetí a s ním pravidelné 
shrnutí o dění v obci a záměrech zastupitelstva. 
Jak jsme vás již informovali v předchozích zpravodajích, zásadní akcí pro obec je přesun vedení nízkého 
napětí do země společností ČEZ a.s., se kterým je spojena rekonstrukce veřejného osvětlení a rozhlasu 
včetně přípravy na optickou síť v celé obci i její místní části. Jak jste již mohli zaznamenat Svídnice střed 
je dokončena. Obec rekonstrukci veřejného osvětlení a místního rozhlasu Svídnice střed hradila ze 
svých rozpočtových prostředků v celkové výši 2.412.300 Kč. Projekt na Práčov je dokončen a je vydáno 
stavební povolení, realizace započně již v letošním roce, Svídnice dolní je ve fázi rozpracovanosti,  
realizace závisí na ČEZ a.s. 
 
Počátkem roku byly dokončeny závěrečné práce týkající se sanace skalního svazu, která byla provedena 
po skalním řícení v roce 2020. Celkové náklady na tuto akci činily 9.940.481 Kč. Akce byla z větší části 
financována z dotace a částečně z rozpočtových prostředků obce. 
Další akcí je přístavba obecního úřadu, která byla započata v roce 2021. Na tuto akci byla obci 
poskytnuta dotace z rozpočtových prostředků Pardubického kraje ve výši 110.000 Kč. Přístavba bude 
po dokončení využita jako oddělený prostor pro archiv. V návaznosti na tuto akci je již zahájen projekt 
zateplení obecního úřadu, který je realizován firmou  Úsporné stavby s.r.o. Financován bude  zejména  
z vlastních rozpočtových prostředků a částečně z dotace z Programu obnovy venkova poskytnuté 
Pardubickým krajem, která je již schválena ve výši 100 000 Kč. 
Obec má také podanou žádost o dotaci prostřednictvím Místní akční skupiny Chrudimsko na Statním 
zemědělském intervenčním Fondu, která je prozatím ve schvalovacím řízení. Z této dotace se bude 
realizovat venkovní cvičební prvek v areálu objektu bývalé školy. 
 
Z  dalších  akcí  zmíním  významnější  údržbu  majetku  obce,  a  to  na  návsi obnova  nátěru  zvoničky 
a realizace zpevněné plochy u ní, prohlídky mostů v majetku obce a jejich údržba. Dále se připravuje 
na místním hřbitově výměna pítka na vodu a zpevnění plochy před hřbitovem. 
Tak jako každý rok obec finančně podpořila ze svého rozpočtu zájmové spolky a sdružení v obci v jejich 
činnosti. Formou daru tak bylo vyplaceno TJ Svídnice, SDH Svídnice a Rybníku v Lukách 40 000 Kč. SDO 
Vlčata R. L., divadelní spolek Svidník a Sousedé obdrželi částku ve výši 10 000 Kč. Dále, na základě 
žádosti TJ Svídnice o mimořádný příspěvek na spolufinancování výměny oken a dveří na objektu kabin 
v areálu hřiště bylo schváleno a vyplaceno 20 000 Kč. Dále byl poskytnut finanční dar  na projekt „SOS 
Ukrajina“ ve výši 50 000 Kč na účet  nevládní neziskové  organizace Člověka v tísni, o.p.s.  v souvislosti  
s válečným konfliktem na pomoc Ukrajině. 
 
Závěrem bych chtěla zmínit, že tento rok, je rokem volebním, a to do obecního zastupitelstva. Nové 
zastupitelstvo budete mít možnost volit ve dnech 23. a 24. září 2022. Je tedy na vašem uvážení, koho 
si do vedení obce zvolíte. A jelikož se nám zároveň blíží čas dovolených a prázdnin, dovolte mě popřát 
vám všem jménem zastupitelstva a zaměstnanců obce spoustu krásných zážitků a odpočinku.    
 

  Jana Novotná, místostarostka obce 
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Vážení spoluobčané a příznivci hasičů, dovolte mi, abych Vás seznámila s naší činností v první polovině 

roku 2022. 

Po dvouleté pauze jsme naši činnost zahájili přípravou na výroční schůzi SDH, která se konala v lednu 

2022 v budově bývalé školy ve Svídnici. Vzhledem k aktuálním opatřením proběhla výroční schůze v 

„komorním“ duchu a nezúčastnili se jí bratři a sestry z ostatních SDH v rámci okrsku i mimo něj. Přesto 

se rozdalo několik ocenění, poděkovalo se hasičům, kteří se účastnili distribuce zdravotnického 

materiálu v době COVID 19 a shrnula se činnost sboru za loňský rok. Právě za pomoc při rozvozu 

materiálu se nám z kraje dostalo ocenění SDH medailí sv. Floriána, udělenou Krajským sdružením 

hasičů. 

Poté se už rozběhly, a snad do toho v letošním roce opět nezasáhnou nějaká omezení, naplánované 

akce pro letošní rok. V březnu proběhlo tradiční posezení žen a důchodců SDH Svídnice k MDŽ, 

tentokrát v hospodě Na hřišti ve Svídnici.  

Vzhledem k tomu, že pro sběr železa byl vyhrazen samostatný kontejner za obecním úřadem, 

neproběhl tradiční sběr železa svozem z obce, jako tomu bylo poslední roky. 

První větší akcí, na které jsme se letos podíleli v rámci spolků obce bylo již tradiční pálení čarodějnic na 

sklonku dubna tentokrát na místním hřišti. Krásnou čarodějnici vytvořily děti z místního oddílu Vlčat, o 

hranici, oheň a zázemí se postarali chlapi z SDH Svídnice a TJ Svídnice. Pro děti, které měly za úkol přijít 

v maskách, byla připravena čarodějnická stezka s úkoly, po jejichž vyřešení našly poklad, překážková 

dráha a chůze na chůdách. Všichni si mohli opéct buřty a posedět při hranici až do pozdních hodin. 

Myslíme si, že po dvou letech se akce podařila a všichni se bavili. 

V sobotu 21.5.2022 byl pořádán zájezd do Pardubic na den otevřených dveří v HZS Pardubice a večer 

se pokračovalo dnem, tedy spíše večerem, otevřených dveří přímo ve Svídnici, kde měla veřejnost 

možnost prohlídky našeho nového auta. 

Pomalu se rozjíždí i kolotoč závodů a my se po celý rok budeme snažit reprezentovat obec na soutěžích 

v rámci okrsku i mimo něj. Je to sice ještě daleko, ale ráda bych Vás tímto pozvala na noční soutěž na 

konci září s historickými PS8 a to ve 20:00. 

Od začátku roku nebylo potřeba zasahovat při žádných událostech v obci, ale po doplnění techniky je 

v plánu dokácení souší ve svahu proti škole. Dále se pak někteří členové podíleli na třídění materiálu 

ze sbírek pro uprchlíky z Ukrajiny. Přeji příjemné prožití prázdnin a dovolených s vašimi blízkými, přáteli 

a kamarády. 

Margita Lupoměská za SDH 
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Milí sousedé, 

letos se nám velmi vydařily čarodějnice, sešel se téměř celý Práčov a díky heligonce a kytaře bylo 

opravdu veselo. Proběhla generální oprava trampolíny a náprava upadlých dveří do maringotky. 

Účastnili jsme se také akce Ukliďme Česko a z lesa pod hřbitovem jsme ze staré černé skládky odvezli 

cca 100kg odpadu. Loni vysazené stromy na hřišti si naštěstí se suchem poradí a pěkně rostou.  

        Jan Woff za Sousedy Práčov 

 

Tradičně jsme uspořádali Tříkrálovou sbírku pro Charitu 

ČR. Pokud by někdo měl zájem o kajak, tak můžeme 

doporučit www.kaceri-chrudim.info Schůzky jsou každou 

středu v 16:30, bližší informace na ninljatak@gmail.com. 

 

 

Dne 10. září 2022 od 14 hodin se na fotbalovém hřišti ve Svídnici uskuteční odpoledne věnované 

dětem. Děti si vyzkouší zdolávání různých překážkových drah, prohlédnou si dobovou vesničku, kde 

uvidí Kelty, rytíře a další účinkující. Nebude chybět oblíbená airsoft střelnice. Pro děti jsou nachystané 

drobné odměny. Občerstvení zajištěno. Akce je charitativní, dobrovolný příspěvek bude věnován na 

projekt „Korálky pro Natálku". Akci pořádá Svídnický extrém team za podpory SDH Svídnice, SPOZ při 

OÚ  Svídnice, TJ Svídnice a SDO Vlčata. 

http://www.kaceri-chrudim.info/
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Dne 19. listopadu 2022 se již tradičně ve Svídnici uskuteční extrémní překážkový závod. Akce se koná 

pod záštitou SDH Svídnice, za podpory TJ Svídnice. Závod je zařazen na seznamu OCR závodů. 

Plánovaná trasa je přibližně 10 km dlouhá a vede v kaňonu řeky Chrudimky. Účastní se přibližně 200 

běžců z celé republiky. Dobrovolníci do řad pořadatelů  a sponzoři jsou vítáni. Kontaktujte nás na 

svidnickyextrem@seznam.cz.  

Pravidelné sportovní tréninky ve Svídnici 

Již čtvrtým rokem se věnujeme tréninkům dětí a dorostu ve Svídnici. Tréninky se konají vždy ve středu 

od 17 hodin a jsou zaměřeny na zdokonalení obratnosti, síly a kondice. V pátek se v 17 hodin schází 

skupina dospělých sportovních "nadšenců" na kruhový trénink a posilování stabilizačního systému 

těla. Rádi Vás přivítáme mezi nás. Detaily tréninků včetně místa setkání jsou zveřejňovány na 

facebookovém účtu Martin Stebel.  

Martin Stebel, za realizační tým 

 

Zdravíme opět po čase všechny příznivce našeho ochotnického divadla. Rádi bychom vás seznámili s 

tím, co je u nás nového a co pro vás připravujeme. Po těžké covidové době jsou zkoušky divadla v 

plném proudu a těšíme se, až se s vámi opět uvidíme. 

Připravujeme pro vás hru "Noc na Karlštejně", kterou uvidíte po prázdninách. Budete mít také možnost 

přivítat v této hře tři nové členy  souboru. Jsme moc rádi, že je o náš soubor takový zájem. V současné 

době máme 12 členů.  Samozřejmě, že stále přijímáme i další nové členy. Nezapomínáme ani na naše 

malé diváky,  které bychom rádi před Vánoci pozvali na pohádku. 

Rádi bychom poděkovali i zástupcům obce, kteří nám vycházejí ve všech směrech vstříc a naši činnost 

podporují.        

Vlaďka Skálová, principálka souboru 
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Vážení spoluobčané,  
nastal čas zhodnotit sezónu 2021-2022. Převládají černé emoce, jelikož jsme sestoupili do nižší 
soutěže. Osobně to nevidím tak černě, máme motivaci dělat vše proto, jednou se do okresu opět 
vrátit.!! Horší problém vidím v tom, že Svídnický fotbal momentálně nemá mládežnickou základnu 
(žáci-dorost.)  Tímto bych chtěl poděkovat všem hráčům za jejich bojovnost a silnou vůli se v okresní 
přeboru udržet. Velký dík také patří  trenérům a lidem, kteří se snažili a snaží dělat vše pro fungování 
našeho fotbalového oddílu.   
A nyní z mimosportovní činnosti: náš fotbalový oddíl TJ Svídnice, z.s., jako vlastník sportovního areálu, 
požádal v lednu 2022 o dotaci z rozpočtových prostředků Pardubického kraje pro rok 2022 - dotační 
program „ Podpora výstavby, rekonstrukci a oprav sportovních zařízení, pořízení investičního movitého 
majetku sportovních zařízení a organizací“ na projekt: demontáž starých oken a dveří a montáž nových 
oken a dveří na budovách TJ. S žádostí jsme uspěli a od Pardubického kraje nám byla přidělena dotace 
ve výši 98.000,-Kč. I když se jedná o vysokou částku, tak nám zdaleka nepokryje další výdaje s tím 
spojené. Proto jsme i oslovili OÚ Svídnice o finanční pomoc k úspěšné realizaci celého projektu, 
zastupitelstvo obce nám vyhovělo a schválilo nám finanční pomoc ve výši 20.000,-Kč,  za což jim 
děkujeme. Zhotovitelem uvedeného projektu je fy. Paulus CZ s.r.o. Skuteč, termín ukončení je 

plánován k  31.10.2022. Závěrem vám všem přeji krásné dovolenkové období a pevné zdraví.    

 
                Josef Zelenka, předseda TJ  
 

 
Světová válka v letech 1914 -1918 - Čerpáno z kroniky „Pamětní kniha obce Svídnice“ II. díl 

Jako úderem hromu působila v obci naší v neděli na sv. Annu, právě v den práčovské pouti 26. července 
1914 zpráva, že vyhlášena byla válka v Srbsku, a že v osadách vyvěšují se již vyhlášky o částečné 
mobilizaci rakouské armády. 
Rázem bylo po pouti. Všichni poděšení spěchali z Práčova ku svým domovům, aby na vlastní oči 
přesvědčili se o pravdivosti této neblahé zprávy, která ukázala se pak každému v celé své hrozné 
pravdě. U vyhlášek na návsích a cestách tvořily se hloučky občanů živě rozkládajících, z chalup zazníval 
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pláč a nářek matek, dívek a dětí v nějž se mísíly kletby mužů na ty, kteří s chladným srdcem vehnali náš 
národ do bratrovražedné války. 
A již následujícího dne ubíralo se k nádraží slatinskému 39 zdejších mužů-vojínů, aby tam kdesi v dáli 
prolévali svou krev za ty, kteří po 300 roků byly našimi katy největšími. 
Kolik zraků uslzených obrátilo se tehdy zpět po milé své vísce, v klínu kopců na břehu řeky 
v červencovém parnu klidně si hovící v tesklivé předtuše, že již nikdy ji nespatří, že posledně loučí se 
s tím, co až dosud bylo jim celým světem, co až dosud bylo jejich celým životem, jejich jedinou láskou. 
Odcházejí, loučící se v pláči se svými drahými: Vincenc Bakeš, Práčov 7; Vincenc Drahý, Svídnice; Josef 
Nevečeřal, Svídnice 52; Adolf Šimon, Svídnice  17; František Šustr, Svídnice 58; Josef Teplý, Svídnice 45; 
František Teplý Svídnice; Václav Urválek, Svídnice 48, aby více do své rodné obce se nevrátili. 
Když pak po několika dnech částečná mobilizace stala se mobilizací úplnou, když vřava válečná rozšířila 
se na celou takřka Evropu a za její hranice do všech dílů světa, strnula i víska naše v hrozné předtuše 
děsivého příští. 
Sepisována úroda na poli, sepisovaly se zásoby obilí, vsí procházely rekviziční komise namnoze hlídkou 
vojenskou provázené, které dbajíce rozkazů rakouských úřadů, vydíraly na našich venkkovanech 
poslední často zrno, poslední z chléva krávu, ubývalo hnoje chlévského, nebylo hnojiv umělých, půda 
nedostatečně obdělávaná a hnojená, trpěla podvýživou jako ti, kteří v potu tváři se na ní dřeli. 
Nebylo kávy, přestalo se vařiti pivo i páliti líh. Nemožno se ještě diviti, že náš zemědělec drobný i větší 
schovával před těmito rekvizicemi svou skromnou zásobu mouky a obilí na místech nejpodivnějších, 
jen aby uchránil něco pro sebe a svou rodinu a zachránil je před hladem. Není jistě jejich vinou, že 
v těchto skrýších zkazily se i velké zásoby obilí a mouky. 
Dva dny v týdnu byly bez masa, dva bez tuku, v nichž nesměly se pokrmy mastiti. Vydávány poukázky 
na chléb, mouku, maso, cukr a mýdlo, na něž se velmi často po dlouhé čekání ničeho nebo takřka 
ničeho nedostalo. Nakonec pak nebylo ani prádla ani šatsva, nebylo obuvy, nebylo pokrmů. Peníze 
zlaté a stříbrné zmizely takřka rázem z oběhu, za to hojně bylo papírových peněz, které stačila 
rakousko-uherská cedulová banka tisknouti. Drahota dostoupila výše nebývalé. Pár volů prodával se za 
6-10 000 K, šaty za 1 500-2 000 K, boty za 300 K, kg mouky za 8-12 K. Do Svídnice přicházeli váleční 
vystěhovalci z Haliče, kteří za bochník chleba nabízeli 12 K. 
Umlkly zábavy, vesnice ztichla, ženy a matky v úzkostech vyhlížely listonoše, nepřinese-li zprávu, že 
v daleké cizině navždy dotlouklo srdce nejdražší. A přicházely často neblahé ty zprávy. V chladnou, cizí 
zemi k věčnému spánku uloženi další naši občané: Filip František, Hrubeš Karel z Práčova 6, Mejdr 
Václav ze Svídnice 9,  Nekoksa Ivan ze Svídnice 9, Pilař Josef z č. 10, Sýkora František, Šustr Stanislav a 
Tuna Josef z č. 6. 
Čtyři a čtvrt roku otřásala válečná vichřice celým téměř světem, až konečně osvobození přinesl navždy 
památný 28. říjen 1918, který nejen, že učinil konec litici válečné, ale nám i bratřím našim Slovákům 
přinesl osvobození ze 300 leté tyranie rakouské a uherské, přinesl svobodu, přinesl nám samostatný 
stát, československý, československou republiku. A tak po 300 letech dle slov našeho velikého 
Komenského „vláda věcí našich vrací se do našich rukou.“ 
První zprávy o převratu dostaly se do Svídnice  následujícího dne a vzbudily i u nás, jako po celé širé 
vlasti naší radostný jásot. Stařeček Hájků, bývalý dlouholetý starosta obce, pocházející ze staré 
písmácké rodiny zdejší, tehdy kmet 73 letý, v pláči pravil: „Nyní rád umru, když oči mé spatřily konec 
tolikrát prokletého Rakouska, když dočkaly se osvobození národa, když dočkaly se vlastního českého 
státu. Jen nedej Bože, abychom se hádkami a různicemi, špiněním a osočováním o něj zase 
nepřipravili.“ 
 
        Jana Novotná, kronikář obce  

Zpravodaj Obce Svídnice vydává OÚ Svídnice, 538 24 Svídnice 99, tel. 469 670 287; 

http://www.obecsvidnice.cz Redakce: kontaktní osoba Jan Woff. Tato tiskovina neprošla jazykovou 

úpravou. Číslo registrace MK ČR E 15213. Zdarma. Periodický tisk územního samosprávného celku. 
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